MACAÉ, 9 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 461 • ANO II12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4.379 DE 2017 E Nº:2.965 DE 2007

EDITAL COMAS 06/2022

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS de Macaé/RJ, no
uso de suas atribuições legais, consoante a LOAS e à Lei Municipal Nº 4.379/2017;
convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, e demais interessados para Plenária
Ordinária 13 (treze) de abril de 2022 (quarta –feira), 1ª Convocação às 13:30hs; 2ª
Convocação às 14h no Paço Municipal – Avenida Presidente Feliciano Sodré, 534-
Centro/ Macaé.

Pauta:
1- Leitura e aprovação das atas anteriores;
2- Reforma dos Equipamentos de Assistência Social/ Secretária de Obras;
3- Apresentação do fluxo de compras e processos em andamento;
4- Fluxo do CREAS e CRIAD;
5- Reforma Administrativa e os cargos de funções essenciais do SUAS.

Macaé, 08 de abril de 2022.

Jorge Luis da Silva Ramos.
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS- Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012,
LC 141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno
do CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus
respectivos suplentes para participarem da Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Saúde, a realizar-se em 13/04/2022, quarta-feira, às 8:30, sendo a última chamada
às 9:00, no Auditório do SINDSERVI (Sindicato dos Servidores Públicos)cito a Rua
da Igualdade nº 38  Centro, Macaé),atrás do prédio da Prefeitura,  tendo a seguinte
ordem do dia:

Pauta do dia:
1 - Apresentação dos relatórios das Comissões técnicas do CMS.
2 - Apresentação e Aprovação da Programação Anual de Saúde- 2023.
3 - Assuntos Gerais.

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Página 3 de 3

12 Tenda 8x8 m - 2 Tenda
piramidal 8mx8m com fechamento
lateral - fabricadas em chapa de ferro
tubular, com partes soldadas em
sistema "mig", galvanização de alta
resistência, com partes unidas por
encaixe e unidas com parafusos e
conexões em aço. pés de sustentação-
estrutura de ferro tubular com altura de
2,50 ou 3,00m ancoradas com cordas de
nylon de 3/4 com amarras especiais,
fixadas em estacas de ferro enterradas
no solo. lona de cobertura - laminado de
PVC calancrado com reforço poliéster
impermeável, com Black Out solar de
alta resistência e com emendas
vulcanizadas a quente.

Evento 1
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 2.000,00 2.000,00

13 Cadeira Plástica - 500 cadeiras
individuais, feita de resina de alta
resistência, na cor branca, dentro dos
padrões e especificações aceitos pelos
orgão controladores do mercado.

Diária 04
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 750,00 3.000,00

14 Cercamento Grades
Metálicas  - 52 Grades em
estruturas metálicas em ferro tubular
com altura de 1,20 m x 2,50 m de
largura – vãos de 0,15 m – pintura em
cor cinza – montagem interligando as
peças com encaixes de segurança.

Diária 04
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 2.125,00 8.500,00

15 Locação Banheiro
Químico 20 Cabines sanitárias
contendo vaso sanitário e mictório; com
estrutura fabricada em polietileno de
alta densidade, com piso antiderrapante,
superfície das paredes internas lisa,
telas superiores para circulação de ar,
dispositivo de trinco com indicação
livre/ocupado. placas nas portas
indicando masculino ou feminino.
esgotamento através de equipamento a
vácuo e higienização com produto
biodegradável. - sendo feitas 02 (duas)
limpezas diárias durante o período de
utilização.

Diária 04
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 4.637,50 18.550,00

16 Locação Banheiro
Químico (PNE) 01 cabine
sanitária PNE; estrutura construída em
fibra de vidro de alta resistência
totalmente ermético e indevassável, de
fácil higienização e manuseio com
esgotamento através de equipamento a
vácuo e higienização com produto
biodegradável. - sendo feitas 02 (duas)
limpezas diárias durante o período de
utilização.   com as características a
seguir: depósito de dejetos com
assento; suporte para papel higiênico;
piso em madeira anti-derrapante;
identificação: masculino-feminino;
pontos de ventilação; mictório; sistema
de descarga manual; pia; espelho;
papeleira; saboneteira; rampa de
acesso; suporte de apoio.

Diária 04
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 256,00 1.024,00

17 Camarin - 04 Camarim c/
dimensões 4,00 x 4,00 m – 16,00 m²
total, contendo os itens a seguir: com
piso praticável forrado com carpete;
com iluminação e instalação elétrica;
paredes de fechamento/divisórias em
placas de octanorm; aparelho de ar
condicionado c/ 10.000 btus; espelho p/
corpo inteiro; 1 jogo de mesa c/ 4
cadeiras;

Evento 01
J J PEREIRA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

39.707.880/0001-
76 5.000,00 5.000,00

                                                                                                               Valor TOTAL R$ 193.374,00

Macaé, 30 de março de 2022

Leandro Barbosa Mussi
Secretaria Municipal de Cultura

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

033/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de

acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

31/03/2022 FERNANDO GALVÃO
RENOVATTO 5833-5 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR RUDNELI

DAS NEVES COUTINHO

NOMEAR:
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/04/2022 JANUELLE RODRIGUES DE ASSIS 126.301.727-40 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR RUDNELI
DAS NEVES COUTINHO

Câmara Municipal de Macaé, 01 de abril de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO